
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ILFOV 

 COMUNA PETRĂCHIOAIA   

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale  

Consiliului local al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov 
 

          Consiliul local al al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov, întrunit în şedinţă 
extraordinară, examinând proiectul de hotărâre privind organizarea comisiilor de 
specialitate ale al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov; 

         
Avand in vedere: 

- Încheierea  nr. 10698/07.10.2024, pronunţată în Camera de consiliu în 
Dosarul nr. 26828/94/2024 de Judecătoria Buftea, privind validarea 
mandatelor consilierilor locali declarați aleși pentru Consiliul local al 
comunei Petrăchioaia, județul Ilfov; 

- Ordinul Prefectului Județului Ilfov  nr. 621/31.10.2024, privind constatarea 
ca legal constituit a Consiliului local al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov; 

- propunerile liderilor de grup ai P.S.D. , P.N.L.  și A.U.R. privind organizarea 
comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate social-
economică; 
  

           În temeiul prevederilor art. 124, 125, 126, 127, 129, 134 alin. (3) lit.’’b’’, 139, 
196 si 208 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art. 1. – Se aprobă organizarea următoarele comisii de specialitate ale 
Consiliului local al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov: 

I. Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-sociale, buget,  

finanţe, administrarea domeniului public si privat, gospodărirea 

comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ; 

II. Comisia pentru probleme social-culturale şi sportive, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie, tineret, protecţia mediului şi turism; 

III.    Comisia pentru muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, juridică şi 

de disciplină, administraţie publică locală; 

   Art. 2. – Comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei Petrăchioaia, 
județul Ilfov vor avea următoarea componenţă: 

I. -Comisia nr. 1. ,, Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-

sociale, buget,  finanţe, administrarea domeniului public si privat, 

gospodărirea comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ’’: 
1. Nicolae Marin  - preşedinte 
2. Ioniță Constantin - secretar 
3. Amza Dumitru  - membru 
4. Drumea Mădălin-Florin - membru 
5. Zărnoianu Alexandru - membru 

 



-Comisia nr. 2. ,, Comisia pentru probleme social-culturale şi sportive, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, tineret, protecţia mediului şi turism’’; 
 

1. Gheorghe Dumitru – preşedinte 

2. Juratu Ionel  - secretar 
3. Ioniță Dumitru – membru 
 

-Comisia nr. 3. ,,Comisia pentru muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, 

juridică şi de disciplină, disciplina în construcții, administraţie publică locală’’ 

1. Vijelie Iulian - preşedinte 
2. Năstase Ionel  - secretar 

     3. Luca Marian  - membru 
                 4.  Gliga Viorel - membru 

     5. Neagu Ștefan   - membru 
 

 
Art. 3 – Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de specialitate 

sunt cele prevăzute în Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local 
al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov 
          Art. 4. – Secretarul comunei va comunica autorităţilor şi persoanelor 
interesate prezenta hotărâre şi o va aduce la cunoştinţa publică prin afişaj la sediul 
instituţiei. 
 

            Preşedinte de şedinţă,                                                     Contrasemnează: 

              Ioniță Dumitru                                                             Secretarul comunei 

                                                                                                           Ioniţă Ninel 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  61  din 11.11.2024 
      Petrăchioaia, județul Ilfov 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Petrăchioaia, cu respectarea 
prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 
voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 „împotrivă”  din numărul total de 13 consilieri în funcție 
și  12  consilieri prezenţi la şedinţă.” 

 

 
 


